
21/07/2021 SEI/PMJ - 9896812 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000108056… 1/5

 

ERRATA SEI Nº 9896812/2021 - SES.UCC.ASU

 

 

Joinville, 21 de julho de 2021.
 
O Município de Joinville, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de Joinville, torna público que está promovendo alterações no
Edital (SEI 9751952) de Pregão Eletrônico SRP nº. 144/2021, destinado a aquisição de Materiais de Enfermagem para Suporte
Ventilatório para atender a demanda das unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Joinville, incluindo-se o Hospital
Municipal São José , transferindo a data de abertura das propostas, conforme segue:
 
DO EDITAL
PRORROGA  -SE A DATA DE ABERTURA:
1 - DA LICITAÇÃO
(...)
1.5 - Data e horário limites para entrega de propostas e início da sessão pública: 03/08/2021 até às 09:00 horas.
(...)
 
DO ANEXO I
ONDE SE LÊ:
 

ANEXO I
Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas do(s) Item(ns), e Valores Estimados/Máximos:

 

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor total
(R$)

1

909697 - CAL ABSORVEDORA DE CO2 CAL ABSORVEDORA DE CO2 =
ESPECIAL PARA UTILIZAÇÃO EM ANESTESIA, COM ALTA
CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE CO2. EMBALAGEM LACRADA E
HERMETICAMENTE FECHADA.

GAL 720  163,01  117.367,20

(...)

57

919585 - ESPACADOR ADULTO PARA USO EM TRATAMENTOS
RESPIRATORIOS, VALVULA DE SILICONE, BOCAL, ENCAIXE
UNIVERSAL, 500/600 ML, VALVULA D CONTROLE, ACOMPANHA
MASCARA ADULTO EM PVC ATOXICA E MACIA, EMBALAGEM
INDIVIDUAL  E  SEGURA PARA ARMAZENAMENTO CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICACACAO, REG. M/SAUDE E INSTRUCOES
DE USO.

UNID 1.200  38,89  46.668,00

(...)

112 24952 - FILTRO HEPA PARA VENTILADOR PULMONAR PARA USO
EM CIRCUITOS RESPIRATÓRIOS DE APARELHOS DE
VENTILAÇÃO MECÂNICA E ANESTESIA, TANTO NO RAMO
EXPIRATÓRIO QUANTO NO RAMO INSPIRATÓRIO PARA
PREVENÇÃO DA CONTAMINAÇÃO CRUZADA ENTRE PACIENTE
E EQUIPAMENTO, SEM CONEXÃO À VIA AÉREA DO PACIENTE;
CARCAÇA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO;
CONECTORES: ENTRADA  22 M / 15 F E SAÍDA:  22 F; MEMBRANA
FILTRANTE CONSTITUÍDA DE PAPEL DE FIBRA DE VIDRO

Ó Â

Unidade 450  32,50  14.625,00



21/07/2021 SEI/PMJ - 9896812 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000108056… 2/5

HIDROFÓBICO E AGLUTINANTE ORGÂNICO, CAPAZ DE
REMOVER PARTÍCULAS ENTRE 1 E 0,1 MICRÔMETRO;
EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA: 99,99999%;
EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO VIRAL: 99,9999%; PESO MÁXIMO: 70
G; PERMANÊNCIA EM USO: NO MÍNIMO 600 HORAS EM
VENTILAÇÃO MECÂNICA CONTÍNUA PARA CONEXÃO EM
RAMO EXPIRATÓRIO; EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, REGISTRO NA ANVISA
E RESPONSÁVEL TÉCNICO.

(...)
 
 
LEIA-SE:

 
ANEXO I

Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas do(s) Item(ns), e Valores Estimados/Máximos:
 

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor total
(R$)

1

909697 - CAL ABSORVEDORA DE CO2 CAL ABSORVEDORA DE CO2 =
ESPECIAL PARA UTILIZAÇÃO EM ANESTESIA, COM ALTA
CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE CO2. FORNECIDO EM EMBALAGEM
LACRADA E HERMETICAMENTE FECHADA COM 4,3 A 4,5 KG.

GAL 720  163,01  117.367,20

(...)

57

25612 - ESPACADOR ADULTO PARA USO EM TRATAMENTOS
RESPIRATORIOS; VALVULA DE SILICONE, BOCAL ENCAIXE
UNIVERSAL; VOLUME 200 A 250 ML; ACOMPANHA MASCARA
ADULTO MACIA; TODAS AS PEÇAS DEVEM SUPORTAR
DESINFECÇÃO EM ALTAS TEMPERATURAS
(TERMODESINFECTORA); FORNECIDO EM EMBALAGEM
INDIVIDUAL E SEGURA PARA ARMAZENAMENTO CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICACACAO, REG. M/SAUDE E INSTRUCOES
DE USO.

Unidade 1.200  38,89  46.668,00

(...)

112

24952 - FILTRO HEPA PARA VENTILADOR PULMONAR  PARA USO
EM CIRCUITOS RESPIRATÓRIOS DE APARELHOS DE VENTILAÇÃO
MECÂNICA E ANESTESIA; CARCAÇA CONFECCIONADA EM
POLIPROPILENO; CONECTORES: ENTRADA  22 M / 15 F E SAÍDA: 
22 F; MEMBRANA FILTRANTE CONSTITUÍDA DE PAPEL DE FIBRA
DE VIDRO HIDROFÓBICO E AGLUTINANTE ORGÂNICO, CAPAZ DE
REMOVER PARTÍCULAS ENTRE 1 E 0,1 MICRÔMETRO; EFICIÊNCIA
DE FILTRAÇÃO BACTERIANA: 99,99999%; EFICIÊNCIA DE
FILTRAÇÃO VIRAL: 99,9999%; PESO MÁXIMO: 70 G;
PERMANÊNCIA EM USO: NO MÍNIMO 24 HORAS; EMBALAGEM
INDIVIDUAL, ESTÉRIL, CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, REGISTRO NA ANVISA E RESPONSÁVEL
TÉCNICO.

Unidade 450  32,50  14.625,00

(...)
 
 
DO ANEXO IX
ONDE SE LÊ:
 
TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÃO SEI Nº9666595/2021 - SES.UAF.ACP
(...)
2-Especificações técnicas:

ITEM CÓDIGO DENOMINAÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE QUANTIDADE QUANTIDADE



21/07/2021 SEI/PMJ - 9896812 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000108056… 3/5

DE
MEDIDA

SMS HMSJ TOTAL

1 909697
CAL
ABSORVEDORA
DE CO2

CAL
ABSORVEDORA DE
CO2 = ESPECIAL
PARA UTILIZAÇÃO
EM ANESTESIA,
COM ALTA
CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO DE
CO2. EMBALAGEM
LACRADA E
HERMETICAMENTE
FECHADA.

GALÃO  - 720 720

(...)

57 919585 ESPACADOR
ADULTO

PARA USO EM TRATAMENTOS
RESPIRATORIOS, VALVULA DE
SILICONE, BOCAL, ENCAIXE
UNIVERSAL, 500/600 ML,
VALVULA D CONTROLE,
ACOMPANHA MASCARA
ADULTO EM PVC ATOXICA E
MACIA, EMBALAGEM
INDIVIDUAL  E  SEGURA PARA
ARMAZENAMENTO CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICACACAO,
REG. M/SAUDE E INSTRUCOES
DE USO.

UNIDADE 600 600 1.200

(...)

112 24952

FILTRO HEPA
PARA
VENTILADOR
PULMONAR

PARA USO EM CIRCUITOS
RESPIRATÓRIOS DE APARELHOS
DE VENTILAÇÃO MECÂNICA E
ANESTESIA, TANTO NO RAMO
EXPIRATÓRIO QUANTO NO
RAMO INSPIRATÓRIO PARA
PREVENÇÃO DA
CONTAMINAÇÃO CRUZADA
ENTRE PACIENTE E
EQUIPAMENTO, SEM CONEXÃO
À VIA AÉREA DO PACIENTE;
CARCAÇA CONFECCIONADA EM
POLIPROPILENO; CONECTORES:
ENTRADA  22 M / 15 F E
SAÍDA:  22 F; MEMBRANA
FILTRANTE CONSTITUÍDA DE
PAPEL DE FIBRA DE VIDRO
HIDROFÓBICO E AGLUTINANTE
ORGÂNICO, CAPAZ DE
REMOVER PARTÍCULAS ENTRE 1
E 0,1 MICRÔMETRO; EFICIÊNCIA
DE FILTRAÇÃO BACTERIANA:
99,99999%; EFICIÊNCIA DE
FILTRAÇÃO VIRAL: 99,9999%;
PESO MÁXIMO: 70 G;
PERMANÊNCIA EM USO: NO
MÍNIMO 600 HORAS
EM VENTILAÇÃO MECÂNICA
CONTÍNUA PARA CONEXÃO
EM RAMO EXPIRATÓRIO;
EMBALAGEM
INDIVIDUAL, ESTÉRIL,
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, REGISTRO NA
ANVISA E RESPONSÁVEL
TÉCNICO.

UNIDADE 150 300 450

(...)



21/07/2021 SEI/PMJ - 9896812 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000108056… 4/5

 
 
LEIA-SE:
 
TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÃO SEI Nº 9885126/2021 - SES.UAF.ACP
(...)
2-Especificações técnicas:

ITEM CÓDIGO DENOMINAÇÃO DESCRIÇÃO
UNIDADE
DE
MEDIDA

QUANTIDADE
SMS

QUANTIDADE
HMSJ

QUANTIDADE
TOTAL

1 909697
CAL
ABSORVEDORA
DE CO2

CAL
ABSORVEDORA DE
CO2 = ESPECIAL
PARA UTILIZAÇÃO
EM ANESTESIA,
COM ALTA
CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO DE
CO2. FORNECIDO
EM EMBALAGEM
LACRADA E
HERMETICAMENTE
FECHADA COM 4,3
A 4,5 KG.

GALÃO  - 720 720

(...)

57 25612 ESPACADOR
ADULTO

PARA USO EM TRATAMENTOS
RESPIRATORIOS; VALVULA DE
SILICONE, BOCAL ENCAIXE
UNIVERSAL; VOLUME 200 A 250 ML;
ACOMPANHA MASCARA ADULTO
MACIA; TODAS AS PEÇAS DEVEM
SUPORTAR DESINFECÇÃO EM ALTAS
TEMPERATURAS
(TERMODESINFECTORA); FORNECIDO
EM EMBALAGEM INDIVIDUAL E
SEGURA PARA ARMAZENAMENTO
CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICACACAO, REG. M/SAUDE E
INSTRUCOES DE USO.

UNIDADE 600 600 1.200

(...)

112 24952

FILTRO HEPA
PARA
VENTILADOR
PULMONAR

PARA USO EM CIRCUITOS
RESPIRATÓRIOS DE APARELHOS DE
VENTILAÇÃO MECÂNICA E ANESTESIA;
CARCAÇA CONFECCIONADA EM
POLIPROPILENO; CONECTORES:
ENTRADA  22 M / 15 F E SAÍDA:  22 F;
MEMBRANA FILTRANTE CONSTITUÍDA
DE PAPEL DE FIBRA DE VIDRO
HIDROFÓBICO E AGLUTINANTE
ORGÂNICO, CAPAZ DE REMOVER
PARTÍCULAS ENTRE 1 E 0,1
MICRÔMETRO; EFICIÊNCIA DE
FILTRAÇÃO BACTERIANA: 99,99999%;
EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO VIRAL:
99,9999%; PESO MÁXIMO: 70 G;
PERMANÊNCIA EM USO: NO MÍNIMO 24
HORAS; EMBALAGEM INDIVIDUAL,
ESTÉRIL, CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, REGISTRO NA ANVISA
E RESPONSÁVEL TÉCNICO.

UNIDADE 150 300 450

(...)
 
 



21/07/2021 SEI/PMJ - 9896812 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000108056… 5/5

As demais condições permanecem inalteradas.
 

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a) Executivo (a), em 21/07/2021, às 15:45,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal
nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jean Rodrigues da Silva, Secretário (a), em 21/07/2021, às 15:56, conforme
a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 9896812 e
o código CRC 6A1F916A.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br 
21.0.111734-1

9896812v7


